

Gabriel Adrian ȘUSTER

Email:

LinkedIn: |

Google Scholar:|

Rezumat Profesional

Sunt un expert senior orientat spre rezultate, cu peste 25 de ani de experiență cuprinzătoare în management financiar, audit, evaluare și implementare de proiecte UE, cu specializare dovedită în dezvoltare durabilă, inițiative de economie circulară și promovarea dezvoltării regionale și rurale. Dețin expertiză avansată în analiză financiară, bune practici contabile și managementul strategic al proiectelor complexe finanțate din fonduri UE, inclusiv Horizon Europe, POR, POSCCE și PODCA. Sunt formator certificat, recunoscut pentru contribuții semnificative în dezvoltarea profesională și consultanță strategică, abil în gestionarea peisajelor financiare complexe și în asigurarea succesului proiectelor.

Competențe Cheie

- Management Financiar și Audit
- Evaluare și Implementare Proiecte UE
- Dezvoltare Durabilă și Strategie de Economie Circulară
- Analiză Cost-Beneficiu (ACB) și Modelare Financiară
- Consultanță Strategică și Consiliere în Management
- Formare Profesională și Dezvoltarea Capacităților
- Evaluarea Riscurilor și Analiza de Sensibilitate
- Achiziții Publice și Managementul Granturilor

Experiență Profesională

EIT RawMaterials GmbH | Remote | Decembrie 2024 - Februarie 2025 *Evaluator Proiecte EIT HEI* * A servit ca Expert Independent pentru apelul de proiecte al Inițiativei EIT HEI, evaluând propuneri de proiecte în sesiunea din decembrie.

Universitatea de Științe ale Vieții “Regele Mihai I”, Timișoara, România | Octombrie 2020 - Prezent *Profesor Asociat și Cercetător* * Susține cursuri de licență și masterat în Ingineria și Managementul Investițiilor, Managementul Programelor și Proiectelor cu Finanțare Europeană, Dezvoltare Durabilă, Dezvoltare Locală și Regională, Management Financiar, Bazele Economiei, Economie Rurală și Finanțare Comunitară. * Desfășoară cercetări ca Cercetător Economic în Economie Circulară pentru proiectul HORIZON EUROPE “BIOLOC” (ID Proiect: 101060558, Iunie 2023 - Septembrie 2025), concentrându-se pe inovație socială și bio-bazată pentru revitalizarea comunităților locale europene. * Anterior a ocupat funcția de Coordonator al Departamentului de Management al Proiectelor (Octombrie 2020 - Octombrie 2024), conducând proiectarea, elaborarea și implementarea cererilor de finanțare. A coordonat analiza financiară, evaluările cost-beneficiu și managementul proiectelor, inclusiv înființarea cu succes și obținerea finanțării POR pentru Centrul Universitar de Transfer Tehnologic. * A activat ca Manager de Inovare la Stațiunea Didactică a Universității (Iulie 2020 - Octombrie 2024), gestionând cursuri de dezvoltare a competențelor digitale pentru studenți și cadre didactice, formulând și implementând strategia internă de inovare și protecție a mediului, și coordonând inițiative de colectare a ideilor creative.

Academia Română, Filiala Timișoara, România | Ianuarie 2022 - Prezent *Cercetător Senior (CSIII), Centrul de Cercetare pentru Dezvoltarea Rurală Durabilă a României* * Se implică în cercetare aplicată axată pe sustenabilitate, dezvoltare durabilă, protecția mediului și inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, cu specializare în accesarea programelor și proiectelor de dezvoltare rurală.

Agențiile de Dezvoltare Regională Vest și Nord-Vest, România | Noiembrie 2023 - Februarie 2025 *Evaluator Proiecte de Investiții* * Evaluează aplicații pentru finanțare în cadrul Fondurilor Regionale din PRVest și PRNV 2021-2027, și Mecanismul pentru Tranziție Justă 2021-2027.

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, București, România | Septembrie 2024 - Decembrie 2024 *Consilier Cabinet* * A oferit expertiză specializată și sprijin pentru îmbunătățirea operabilității și eficienței schemelor de finanțare oferite prin PNCD IV, cu un accent deosebit pe întreprinderile start-up.

AESA (HYDEA) CONSULTING LTD, Budapesta, Ungaria | Septembrie 2011 - Prezent (Colaborare în curs) *Expert Audit* * Realizează audituri de sistem (verificarea managementului adecvat, piste de audit, Control de Nivel Doi) și audituri de proiect (regularitatea implementării acoperind aspecte financiare, de achiziții și tehnice). * Realizări cheie includ auditarea a 46 de proiecte prin misiuni la fața locului pentru Programul de Cooperare Transnațională Europa de Sud-Est și Programul CBC România-Ungaria, HU-SK-RO-UA.

SC KG PROJECT MANAGER SRL / SUSTERS GABRIEL PFA, Timișoara, România | Aprilie 2007 - Mai 2020 *Administrator / Proprietar / Director General / Consultant Senior* * A furnizat servicii financiare complete, consultanță în management, management de proiect și informare-consiliere-mediere pe piața muncii. * S-a specializat în conceperea și scrierea de proiecte finanțate din Fonduri Structurale, inclusiv un proiect notabil de servicii medicale pentru o Unitate Dentară. * A dezvoltat peste 35 de planuri de afaceri, studii de fezabilitate, planuri de marketing, analize economice și financiare, modele financiare și aplicații pentru proiecte UE. A pregătit analize cost-beneficiu, analize de risc și sensibilitate pentru diverși clienți (companii imobiliare și private) pentru a obține împrumuturi rambursabile și nerambursabile, linii de credit și împrumuturi pentru investiții.

Spitalul de Psihiatrie și pentru Măsurile de Siguranță Jebel, România | Decembrie 2017 - Octombrie 2019 *Director Financiar* * A gestionat activitățile economico-financiare, achizițiile și operațiunile administrative ale spitalului. * A supravegheat raportările financiare către Casa de Asigurări de Sănătate Timiș (CAS Timiș).

Diverse Companii de Consultanță, România (ROMAIR CONSULTING, ERNST & YOUNG, PDC CONSULTANTS, EUROFINANCE ACCES&CONSULTING, RELIANS CORP. - RAMBOLL ROMANIA) | Iulie 2009 - Iulie 2014 *Evaluator Proiecte (POR, POSCCE, PODCA)* * A evaluat proiecte de infrastructură, sociale și IMM-uri: 177 proiecte în cadrul POR (Axele 1-5), 23 proiecte în cadrul POSCCE (Axa 3) și 21 proiecte în cadrul PODCA.

Deloitte Consulting SRL, București, România | Iunie 2015 - Decembrie 2015 *Expert Senior - Implementare Program* * A sprijinit Ministerul Fondurilor Europene prin verificarea aspectelor administrative și financiare ale proiectelor strategice și cererilor de rambursare în cadrul POSDRU, asigurând conformitatea cu procedurile aplicabile.

Academia Română, Filiala Timișoara, România | Iulie 2012 - Octombrie 2013 *Consultant în Antreprenoriat și Formator* * A contribuit la proiectul "Promovarea Antreprenoriatului

pentru creșterea ocupării în mediul rural”, concentrându-se pe dezvoltarea resurselor umane, ocuparea forței de muncă și promovarea activităților non-agricole în mediul rural.

Episcopia Romano-Catolică, Timișoara, România | Decembrie 2011 - Iulie 2016 *Responsabil Financiar de Proiect* * A gestionat finanțele pentru proiectul de 10 milioane € finanțat prin POR “Dezvoltarea turismului cultural în Regiunea de Vest prin renovarea și includerea în circuitul turistic a Bisericii și Mănăstirii Maria Radna.” * Responsabilitățile au inclus dezvoltarea ACB, crearea planului de marketing, pregătirea și implementarea bugetului și îmbunătățirea fluxului de numerar.

Ministerul Administrației și Internelor din România (Beneficiar: SC RELIANS CORP.SRL IAȘI) | Februarie 2012 - Iulie 2012 *Evaluator* * A realizat evaluarea/reevaluarea tehnică și financiară a aplicațiilor de proiect depuse în cadrul Programului Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative.

SC RELIANS CORP.SRL IAȘI, București, România | Ianuarie 2010 - Februarie 2012 *Expert Financiar în Controlling* * A finalizat 24 de misiuni de control, supraveghind controlul financiar și contabil al proiectelor finanțate prin Programul Operațional Sectorial Creșterea Competitivității Economice (Axele 2 și 4).

DIRECȚIA SILVICĂ ALBA - REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR, Alba Iulia, România | Ianuarie 1999 - Septembrie 2005 *Manager Economic* * A condus activitatea economică a 13 filiale, gestionând bugete, documentație financiară, planuri anuale de afaceri, previziuni de flux de numerar, analize de costuri și planuri de investiții pentru instituție. A avut în subordine 30 de angajați.

Educație

- **Doctorat în Agronomie** - Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului, Timișoara (2010 - 2014) *Disertație: “Analiza impactului proiectelor destinate spațiului rural în contextul unei dezvoltări durabile și al unei expansiuni economice bazate pe cunoaștere.”
- **Licență în Inginerie** - Universitatea de Științe ale Vieții Regele Mihai I, Timișoara (2020 - 2023)
- **Masterat în Managementul Administrației Publice în procesul de Integrare Europeană** - Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept “Simion Bărnuțiu” (în colaborare cu Institutul Național de Administrație Centrul Regional Sibiu) (2004 - 2006)
- **Diplomă de Studii Academice Postuniversitare în Comunicare și Relații Publice** - Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București, Facultatea de “Comunicare și Relații Publice David Ogilvy” (2000 - 2002)
- **Licență în Științe Economice** - Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Economice (1988 - 1993)

Certificări și Formare

- Certificat Atestare Sistemul European de Conturi - Ministerul Finanțelor Publice, Contabilitate-Financiar în Sistemul European de Conturi (19 decembrie 2017)
- Pioneers into Practice, EIT Climate KIC, Curs Fundamentele Inovării Sistemice (2021)
- Evaluator Proiecte - SC TEST FLAG SRL DEVA (2014)
- Expert Achiziții - SC DAD EXPERTISE SRL Alba Iulia (2013)
- Formator - SC DAD EXPERTISE SRL Alba Iulia (2010)
- Manager de Proiect - Fundația PAEM Alba (2008)

- Analiza Cost-Beneficiu în Proiecte Finanțate prin Instrumente Structurale - CCIMB și Promeso Consulting (2008)
- Evaluator Autorizat - Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (2004)
- Expert Contabil - Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) (2001)

Afilieri Profesionale

- Membru Fondator, Societatea Română a Evaluatorilor de Politici Publice, Programe și Proiecte (Rose) - Expert Evaluator (2010 - Present)
- Membru, Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România (CECCAR) - Expert Contabil și Evaluator de Companii (2001 - Present)

Competențe

- **Limbi străine:** Română (Nativă), Engleză (Fluent), Franceză (Avansat), Germană (Nivel de bază)
- **Tehnice:** Cunoștințe avansate în pachetul MS Office, diverse programe de contabilitate, sisteme ERP (inclusiv SAP), software CRM, instrumente de modelare financiară.

Publicații și Conferințe

- Autor și co-autor a 27 de lucrări științifice în economie, dintre care 6 se concentrează specific pe Analiza Cost-Beneficiu în proiecte UE.
- Invitat în mod regulat ca lector și formator pe teme incluzând Analiza Cost-Beneficiu pentru Proiecte Finanțate din Fonduri UE, Management Financiar și Contabilitate pentru programe de învățare pentru adulți și cursuri universitare.